
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 15 del 03.11.2022 

 
Oggetto: RESA  CONTO  DELL'ECONOMO  ANNO  2019. MODIFICA ALLEGATO AL 
MODELLO 5 REDATTO DALL'ECONOMO          
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che la verifica del conto degli agenti contabili e dell’economo costituisce fase 
operativa preliminare alla dimostrazione delle risultanze di esercizio secondo quanto previsto dai 
principi contabili per la contabilità degli Enti Locali; 

Dato atto che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, 
l’economo e gli agenti contabili che hanno avuto maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli enti locali, devono rendere il conto della gestione e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e procedure previste dalle leggi vigenti; 

Considerato che: 
- l’economo Canevaro Alessandra, dipendente del Comune di Garbagna, in data 27/01/2020 

ha predisposto il modello 5 con i relativi quattro allegati riferiti ai trimestri dell’anno 2019, a firma 
del collega segretario, all’epoca in servizio, che ha parificato il modello; 

- il modello di cui sopra, completo degli allegati, è stato trasmesso alla competente Corte dei 
Conti entro 60 giorni dall’approvazione del Conto Consuntivo anno 2019, mediante i canali 
informatici previsti;  

- è in corso l’istruttoria da parte della competente Corte dei Conti in merito agli atti 
trasmessi, tra cui i conti della gestione economale 2017/2020; 

- da una segnalazione del funzionario addetto al controllo è emerso che l’allegato al modello 
5/2019, riferito al  4°trimestre 2019, riporta un errore nell’indicazione dei buoni e precisamente: 

*non sono stati elencati i buoni dal n. 87 al 93 e pertanto il totale riportato è stato indicato in 
€   1.022,08; 

- l’importo esatto, dopo aver inserito i buoni dal 87 al 93, risulta essere di € 1.722,25, come 
è correttamente riportato nel modello 5; 

Ritenuto opportuno ufficializzare, con la presente determina, la segnalazione della Spett.le 
Corte dei Conti, correggendo l’errore materiale nell’allegato al modello 5/2019, riferito al 4° 
trimestre; 

Visti: 
*  il regolamento di contabilità; 

            * il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i; 
            * il D. Lgs. 11/2011 e s.m.i.; 
            *  lo Statuto ed i regolamenti comunali in quanto applicabili; 
 
 
 

DETERMINA 



 

 

 
 
 
 
 

1) Di accogliere la segnalazione della Spett.le Corte dei Conti competente, che sta effettuando 
l’istruttoria degli atti relativi ai conti della gestione economale 2017/2020, relativamente al 
conto anno 2019 che per errore di trascrizione, non sono stati riportati i buoni dal n. 87 al 93 
riferiti al 4° trimestre  2019; 
 

2) Di dare atto che l’errore è attribuito esclusivamente all’allegato di cui sopra e non al 
modello 5 che riporta il dato corretto così come i  relativi atti di liquidazione, pertanto non si 
deve procedere a modifiche sostanziali; 
 
 

3) Di allegare alla presente l’allegato, riferito al 4° trimestre 2019, nella versione errata che 
riporta un totale di  € 1.022,08 e nella versione corretta in cui viene riportato il totale di  
€ 1.722,25; 

 
4)  Di inoltrare la presente determina  alla Spett.le Corte dei Conti  che provvederà ad inserire 

il presente atto nell’istruttoria in corso, in capo al Comune di Garbagna; 
 

5) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                    (Parodi Dott. Alessandro) 
                                                                                 F.to 

 
 
 


